
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宠奇妙（汕头）宠物医疗有限公司动物诊疗项目

建设单位（盖章）：宠奇妙（汕头）宠物医疗有限公司

编制日期：2024 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
宠奇妙（汕头）宠物医疗有限公司动物诊疗项目

项目

代码
无

建设单位

联系人
龚** 联系方式 151700*****

建设

地点
汕头市金平区金砂路 99号君悦华庭 4幢 132、232房

地理

坐标
（北纬 23度 22分 16.035秒，东经 116度 42分 37.450秒）
[...]
目诊疗废水量按用水量的 90%计算，则废水排放量约为 0.14t/d（43.2t/a）。

②住院废水：项目设有猫住院部和犬住院部，类比同类项目，住院部平均用水系数为

0.03t/只·天计算，平均每只住院 3天，年住院动物平均量为 200例，则动物住院用水量为

18t/a。项目宠物住院废水量按用水量的 90%计算，则废水排放量为 16.2t/a。

③洗护废水：项目从事动物洗护活动，根据建设单位提供的数据，项目宠物洗护量日

均5只，日工作天数300天，洗浴用水量约为每只宠物0.03t/只，项目宠物洗护用水量为0.15t/d

（45.0t/a）。洗护废水产生量按照用水量的 90%计算，则项目宠物洗护废水产生量为 0.14t/d

（40.5t/a）。

仅
用
于
环
评
公
示



— 29 —

④洗衣废水：项目每日对医生工作服统一清洗，每日清洗工作服重量约 2.5kg，用水定

额参照《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019）取 80L/kg干衣，则洗衣用水产生量约

0.2t/d（60t/a）。洗衣废水产生量按照用水量的 90%计算，则项目洗衣废水产生量为 0.18t/d

（54.0t/a）。

⑤高压蒸汽灭菌器用水：

项目有高压蒸汽灭菌消毒工序，消毒频率为 15次/月，高压灭菌器的容量为 0.04t/次，

则高压灭菌消毒用水量为 7.2t/a，由于项目消毒是用高压灭菌器加热到 130度产生的热蒸汽

进行消毒，不与水进行接触，只需定期补充即可，无需外排。

参照《医院污水处理技术指南》（2003年版）中医院废水各污染物浓度范围值并结合

本项目的特点，本项目医疗废水中主要污染物的产生浓度为：CODCr：250mg/L、BOD5：

100mg/L、SS：80mg/L、氨氮：25mg/L、粪大肠菌群：1.0×106MPN/L，此外，根据项目污

水消毒剂（次氯酸钙片和强氯精片）使用情况，总余氯产生量约 0.0014t/a，即产生浓度约

7mg/L。本项目废水污染物产生情况见下表。

表 4-3 生活污水和医疗废水主要污染物产生情况表

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 总余氯

生活污水

（45.0t/a）

产生浓度

（mg/L） 250 150 150 25 / /

产生量

（t/a） 0.0113 0.0068 0.0068 0.0011 / /

医疗废水

（153.9t/a）

产生浓度

（mg/L） 250 100 80 25 1.0×106
MPN/L 7

产生量

（t/a） 0.0385 0.0154 0.0123 0.0038 1.54×1011
MPN/a 0.0011

综合废水

（198.9t/a）

产生浓度

（mg/L） 250 111 96 25 7.74×105
MPN/L 5

产生量

（t/a） 0.0497 0.0221 0.0191 0.0050 1.54×1011
MPN/a 0.0011

参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5

的去除效率约为 20%，对 SS的去除效率约为 60%。此外，医疗废水经缓释消毒器处理后的

粪大肠菌群排放浓度类比汕头市诺诚动物医院有限公司的现状检测数据，该单位于 2020年

5月 4日委托广州市二轻系统环境监测站对所排废水进行现状检测（见附件 9：类比项目废

水检测报告），测得废水中粪大肠菌群：3325MPN/L。由于汕头市诺诚动物医院有限公司

动物医院项目（汕环龙建[2020]40号）与本项目均为宠物医院项目，且规模和设施、接诊能

力基本一致，以及废水处理方式均为缓释消毒器进行消毒，与本项目的废水处理方式一致，

因此具有类比可行性。

本项目综合废水产排情况见下表：

仅
用
于
环
评
公
示



— 30 —

表 4-4 项目综合废水产排情况一览表

废水排

放量
项目

产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/l）

198.9t/a

CODCr 250 0.0497 200 0.0398 ≤250

BOD5 111 0.0221 89 0.0177 ≤100

SS 96 0.0191 38 0.0076 ≤60

氨氮 25 0.0050 25 0.0050 ≤25
粪大肠

菌群
7.74×105
MPN/L

1.54×1011
MPN/a 3325MPN/L 6.61×108M

PN/a ≤5000

总余氯 5 0.0011 5 0.0011 2-8

本项目水平衡图见图 4-1：

图 4-1 本项目水平衡图（单位：t/a）

2、污水预处理措施可行性分析：

（1）处理工艺原理

项目医疗废水配套缓释消毒器进行处理，缓释消毒器设置有加药口和接触消毒池，采

用溶解法，自动缓释，加氯工艺设计，以含Cl固体药剂为主要原料，经水与药剂混合缓释所

产生的消毒液，保存在接触消毒池中使消毒池具备一定量的有效氯浓度毒片会继续自动溶

解，保持接触消毒池中有足够的有效氯浓度，，当有效氯浓度降低时，缓释消医疗废水经

过接触消毒池充分接触杀菌消毒后达标排放。

仅
用
于
环
评
公
示



— 31 —

主要原料：本项目使用的缓释消毒片包括次氯酸钙消毒片和强氯精消毒片。其中次氯

酸钙溶于水后有效成分为次氯酸，次氯酸是无机小分子，可以穿透微生物的细胞壁、细胞

膜，破坏微生物的蛋白质、核酸等生命物质，导致微生物死亡；强氯精消毒片主要成分为

三氯异氰尿酸，英文缩写为TCCA，其消毒原理主要靠改变病原微生物细胞膜的通透性和干

扰、破坏病原微生物的酶系统，从而使病原微生物的蛋白质凝固、变性。

消毒效果：次氯酸钙消毒片有效成分次氯酸特点是杀菌谱广、杀灭力强、安全性高、

环保性好、温和不刺激；强氯精消毒片是一种极强的氧化剂和氯化剂，能在水中水解形成

次氯酸和异氰尿酸，广泛运用于民用型民生工程，牧畜养殖行业、饮用水、工业循环水、

游泳池、餐馆，旅店、公共场所，家庭、医院、禽蛋和防治鱼病变等的除菌和消毒杀菌，

具备有效氯成分高、除菌漂白高效率、储运平稳、方便使用、安全性无害等特性。

医疗废水 接触消毒池 达标排放

缓释消毒片

缓释消毒器

图4-2 本项目医疗废水处理工艺流程

（2）处理负荷符合性

本次项目消毒池小型医疗废水消毒设备采用加氯消毒法。根据《医疗机构水污染物排

放标准》（GB 18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）

备注要求“采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池的接触时间

≥1h，接触池出口总余氯2-8mg/L”，故污水处理设施污水于消毒池的消毒时间应≥1h。因

项目医疗废水中主要含有少量病原微生物和粪大肠杆菌，废水与缓释消毒器的接触时间≥

1h，才能够充分消杀废水中所含的病原微生物和粪大肠杆菌，从而使其达标排放。本项目

日产生医疗废水量约0.51t/天，日工作时间为12小时，因医疗废水为间断性排放，小时变化

系数参照GB50015取2.5，则配套消毒器处理量应达到0.11t/h，按消毒接触池接触时间≥1h，

计算可得接触消毒池有效容积约110L。本项目配套1套缓释消毒器，有效容积约120L。因此，

医疗废水处理负荷符合需求。

（3）技术可行符合性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 表 A.2 医

疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，医疗污水及传染病医疗污水推荐的可行技术中

消毒工艺包括：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒法等。

项目宠物医疗废水经“缓释消毒器”（加氯消毒法）预处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处

理标准后，汇同生活污水经化粪池预处理，再通过市政污水管网进入汕头龙珠水质净化厂

仅
用
于
环
评
公
示



— 32 —

集中处理。本项目所采取的“消毒”措施工艺属于上述技术规范中的可行技术：“加氯消

毒”，技术可行，符合项目经营废水水质特点。因此，本项目水污染物控制和水环境影响

减缓措施是有效可行。

综上所诉，项目医疗废水预处理依靠缓释消毒器消毒是可行的。

3、依托处理可行性分析：

汕头龙珠水质净化厂远期建设规模为50万m3/d，目前，一期工程技改扩容工程（处理规

模为18万m3/d）和扩建工程（处理规模为32万m3/d，分两期建设，至2010年二期工程扩建16

万m3/d，至2020年三期工程再扩建16万m3/d），以及厂外配套工程已建成投入运营，现阶段

污水处理能力达到26万m3/d。汕头龙珠水质净化厂处理采用A2/O工艺氧化沟处理工艺，目前

正常运行，出水水质主要指标COD、氨氮的浓度均明显低于排放标准，已实现稳定达标排

放。项目所在区域目前已经接入市政管网，且项目外排废水主要为生活污水和医疗废水，

水量较小，且经处理后水质较为单一，故项目排放污水进入汕头龙珠水质净化厂是可行的。

4、废水排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-5；废水间接排放口基本情况见

表 4-6；废水污染物排放执行标准见表 4-7；废水排放污染物排放信息见表 4-8。

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

类别

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

医疗废水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

SS、粪大

肠菌群、

总余氯

进入

城市

污水

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定但有

周期性

规律

TW001 缓释消

毒器

含氯消毒

剂接触消

毒

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

设施处理排放

口
生活污水

CODCr、

BOD5、

氨氮、SS

进入

城市

污水

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定但有

周期性

规律

TW002 化粪池 厌氧分解

仅
用
于
环
评
公
示



— 33 —

表4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量

（t/a
）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度
纬

度
名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 1#
E116
.710
474

N23
.371
205

198.9

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

9:00-
-21:0
0

汕头

龙珠

水质

净化

厂

CODCr 100

BOD5 30

SS 30

氨氮 25

总余氯 /

表4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值

1 DW001
CODCr、BOD5、

SS、氨氮、粪大

肠菌群、总余氯

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中的“综

合医疗机构和其它医疗机构水

污染物排放限值（日均值）”

中的预处理标准、广东省《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及汕头龙珠水质净化厂

进水水质标准较严者

CODCr：250mg/L
BOD5：100mg/L
SS：60mg/L
氨氮：25mg/L
粪大肠菌群：
5000MPN/L

总余氯：2-8mg/L

表4-8 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001

CODCr 213 0.000065 0.000133 0.0196 0.0398

BOD5 100 0.000027 0.000059 0.0082 0.0177

SS 70 0.000011 0.000025 0.0034 0.0076

氨氮 20 0.000008 0.000017 0.0025 0.0050
粪大肠

菌群
3325MPN

/L
1.09×106M

PN/d
2.20×106M

PN/d
3.26×108
MPN/a

6.61×108
MPN/a

总余氯 5 0.000002 0.000004 0.0006 0.0011

全厂排放口合

计

CODCr 0.0196 0.0398

BOD5 0.0082 0.0177

SS 0.0034 0.0076

氨氮 0.0025 0.0050

粪大肠菌群
3.26×108
MPN/a

6.61×108
MPN/a

总余氯 0.0006 0.0011

5、自行监测计划

仅
用
于
环
评
公
示



— 34 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水污染源监测要

求如下表所示。

表4-9 本项目废水污染源监测要求一览表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 DW001排放口

pH、SS、BOD5、

CODCr、NH3-N
1次/季度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中的

“综合医疗机构和其它医疗

机构水污染物排放限值（日

均值）”中的预处理标准、

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及汕头龙珠水质净

化厂进水水质标准较严者

类大肠菌群、总余氯 1次/年

6、水环境影响评价结论

本项目医疗废水经缓释消毒器消毒后，和生活污水汇总一起经三级化粪池预处理，满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的“综合医疗机构和其它医疗机构